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Byplanlægning er noget, vi er fælles om 

Her vil dialog og demokrati spille en væsentlig rolle.  
Planlæggerne skal forstå de mange modsatrettede 
 behov og kunne drive transformationen i dialog  
med beboere, virksomheder, forskere, interesse- 
organisationer og politikere.
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Henover sommeren blev skovbrande, 
oversvømmelser og hagl på størrelse 
med appelsiner de visuelle som-
merpostkort, jeg så på min telefon, 
mens jeg spiste østers i regnen på en 
pop-up restaurant ved Vesterhavet. 
Charterferien hører fortiden til! Ver-
den er i forandring, og vi arbejder på 
alle niveauer med at omstille os til en 
grønnere fremtid. 

På nationalt niveau tales om at sætte 
skub i den grønne energiprodukti-
on. Antallet af private virksomheder 
der tilbyder at plante skov, opstille 
vindmøller og etablere solcelleanlæg, 
vokser. Kampen om arealerne er i 
fuld gang. Kommunerne skal sikre 
rammerne for, at det hele kan ske. 
Der skal findes plads til skybrudsvand, 
skovrejsning og grønne energianlæg. 
Der skal bygges mindre og renoveres 
mere. Og vi skal alle sammen vænne 
os til en ny æstetik. Kan en vindmølle i 
baghaven være smuk?  

Det er åbenlyst, at de store opgaver, 
der skal arbejdes med i kommuner-
ne, stiller nye krav til organisering og 
samarbejde. For øjeblikket kan det op-
leves som om, vi alle sammen kører i 
radiobiler. Det går stærkt, og vi kender 

målet, men sandsynligheden for, at vi 
støder sammen undervejs, er høj. Kva-
lificeret planlægning er et af svarene 
på, hvordan vi får det hele til at lykkes. 
Planlæggerne må gå forrest i arbejdet 
med at udvikle Danmarks byer og are-
aler, så den grønne omstilling bliver en 
positiv katalysator for at skabe levende 
og attraktive områder med plads til 
fremtidens grønne behov.  Det kræver 
kvalitet i planlægningen at få skabt et 
grønnere Danmark, hvor det stadig 
er dejligt og smukt at være, og vi må 
insistere på, at transformationen af 
byerne og landskaberne kommer til at 
ske med kvalitet for øje. 

Her vil dialog og demokrati spille en 
væsentlig rolle. Planlæggerne skal 
forstå de mange modsatrettede behov 
og kunne drive transformationen i 
dialog med beboere, virksomheder, 
forskere, interesseorganisationer og 
politikere. Planlæggeren skal kun-
ne facilitere samtalerne mellem de 
mange forskellige parter og lægge 
 konkrete forslag frem til drøftelse, 
så planlægningsprocesserne bliver 
 noget, vi er fælles om at bidrage til.  

I Dansk Byplanlaboratoriums bestyrel-
se er vi i gang med at formulere stra-
tegien for vores fremtidige indsats-
områder. Det er vigtigt for os, at den 
grønne transformation af byerne og 
det åbne land kommer til at ske med 
kvalitet i planlægningen. Derfor vil 
vi bidrage til at facilitere samtalerne, 
bringe viden ind i arbejdet og stille de 
åbne spørgsmål. Snart mødes vi igen 
til Byplanmødet, hvor vi sætter fokus 
på planlægning og demokrati, hvor 
vores fælles laboratorium for byplan-
lægning folder sig ud som en stærk 
platform for dialog og vidensopbyg-
ning for politikere, byplanlæggere, 
private aktører og andre interessenter. 
Lad os bruge anledningen til at blive 
klogere og gå modigt ind i samtalerne 
med hinanden. 

Stadsarkitekt og klimachef  
Lisbet Wolters,  Vejle Kommune  

Forperson, Dansk Byplanlaboratorium 
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Repræsentantskabsmøde 2023:  
Ny strategi og genudpegninger
Dansk Byplanlaboratoriums repræsentantskab holdt møde 
d. 11. maj på Christiania i København. Med medlemmer af 
repræsentantskabet, bestyrelsen og sekretariatet deltog 
i alt 35 i mødet. Bestyrelsens forperson, stadsarkitekt og 
klimachef i Vejle Kommune, Lisbet Wolters, redegjorde under 
beretningen for Byplanlaboratoriets aktiviteter bl.a. med fokus 
på kurser, konferencer og projekter. Desuden introducerede 
hun Byplanlaboratoriets nye direktør, Tina Saaby, der fortalte 
om arbejdet med årets Byplanmøde og temaet ”Demokrati 
og Planlægning”, som du kan læse mere om i dette blad. 

Også processen og arbejdet med en fornyelse af Byplan-
laboratoriets strategi blev præsenteret; heri indgår 5 
pejlemærker ”Mere laboratorium”, ”Den frie stemme”, ”Styrket 
dialog med de folkevalgte”, ”En større målgruppe” og ”Det 
internationale udsyn”. Repræsentantskabet har efterfølgende i 
juni måned været inviteret til en i øvrigt velbesøgt workshop, 
hvor deltagerne gav input til det videre arbejde med 
strategien. Disse input indgår nu i arbejdet med at lande den 
endelige strategi og udviklingen af tilbud og aktiviteter.

På mødet blev der orienteret om, at specialkonsulent Tommy 
Tvedergaard Madsen fra Region Nordjylland er genudpeget 
af Danske Regioner og vicedirektør Karsten Biering Nielsen 
fra Miljø og Teknik, Københavns Kommune er genudpeget af 
Københavns kommune. Udpegningerne gælder for perioden 
2023 til 2027.

Repræsentantskabet vælger formanden for bestyrelsen 
og 4 bestyrelsesmedlemmer for en 4-årig periode, men 
ingen af de tidligere valgte er på valg i 2023. Læs mere om 
repræsentantskabet, bestyrelse m.m. på www.byplanlab.dk.

Kilde Dansk Byplanlaboratorium

Tværgående planlægning: Landsplanredegørelsen
D. 23. juni var der høringsfrist for forslaget til ændring 
af planloven og forskellige andre love. Dansk 
Byplanlaboratorium indsendte et høringssvar som du kan 
finde i fuld længde på www.byplanlab.dk. Her kommenterede 
vi igen, at kravet om udarbejdelse af en landsplanredegørelse 
foreslås skrevet ud af loven som et krav. Det er tidligere 
aftalt i forligskredsen, så ingen stor overraskelse. Men 
det er fortsat vores holdning, at landsplanlægningen 
og landsplanredegørelsen i stedet bør revitaliseres, så 

regeringens visioner og perspektiver på planarbejdet 
kommer til debat, og så der sættes en fælles ramme og 
retning for kommunernes og den tværgående planlægning. 
Både når det gælder klimatilpasning, klimaforebyggelse, 
infrastruktur og flere andre planområder, er der et stort behov 
for planlægning på tværs af kommunegrænserne. Det er 
vigtigt, at staten spiller en væsentlig rolle på dette område.

Kilde Dansk Byplanlaboratorium

Årets repræsentantskabsmøde blev afholdt på 
 Christiania på Spiseloppen med indlagt rundvisning 
og oplæg om planlægning, ejerskabsformer m.m.
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